(1194) Aug., epist. 154, cap. 4, n. 9: « Ita nec legem improbavit, quæ hujusmodi ream jussit occidi, et illos tenendo, ad misericordiam revocavit,

quorum judicio hæc posset occidi. »

(1195) August., tract. 33: « Relicti sunt duo, miseria et misericordia... Illi ergo attendentes se, et abscessu ipso confessi de se, reliquerant mulierem cum grandi peccato ei qui erat sine peccato. »

(1196) Aug. tract. 35, n. 1: « Tenebræ metuendæ sunt morum, non oculorum; et si oculorum non exteriorum, sed interiorum, unde discernitur non album et nigrum, sed justum et injustum. » Vid. in Ps. xxxiv, n. 9, Chrysost. hom. 52, n. 2, « tenebras spirituales dicit: hoc est, non manet in errore. »

(1197) Proverb. xxvii, 2. Vide dicta ad cap. v. Joan. et Cyrillum hic pag. 488, et Aug. tract. 36.

quid credere debuissent. Unde et ipse ait : *Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Sequitur. Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum.* Unde hoc? *Quia scio unde venio et quo vado.* Mirabilis argumentatio. Ideo ergo verum est testimonium tuum, Domine, quia scis unde venis et quo vadis? Dic igitur nobis unde venis et quo vadis. « Exivi, inquit, a Patre, et veni in mundum; iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). » Si enim a Patre existi, et ad Patrem vadis, Filius Dei es. Si Filius Dei es, mentiri non potes. Verum igitur est testimonium tuum, quia scis unde venis et quo vadis, id est, quia Filius Dei es (1198). *Vos autem nescitis unde venio et quo vado.* Cur nescitis? Quia non creditis me esse Filium Dei. Illi enim soli hoc sciunt, qui Dei Filium me esse credunt. Scimus igitur nos, quia a Patre exivimus, et ad Patrem vadimus. Qualiter tamen a Patre exivimus, et qualiter ad Patrem ivimus, nescimus. Quomodo enim vadit, vel venit, qui ubique est? Qui enim vadit, illuc vadit, ubi non est. Aut quomodo exit a Patre, et vadit ad Patrem, qui semper est in Patre, et in quo semper est Pater? Hoc enim ipse ait: « Ego sum in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38). » *Vos secundum carnem judicatis; ego non judico quemquam.* Quid est ergo, quod alibi dicit: « Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (ib. v, 22), » si Filius quoque non judicat quemquam? Judicat igitur Filius, sed non sicut Pharisei: non secundum carnem (1199). Unde et subditur: *Et si judico ego, iudicium meum verum est.* Unde hoc? *Quia solus non sum, sed ego, et qui misit me, Pater.* Eadem argumentatione iudicium suum verum esse probat, quia testimonium suum verum esse probavit. Videlicet, quia Dei Filius est. Ideo, inquit, **248** verum est iudicium meum, quia solus non sum, quia homo solummodo non sum; omnis enim homo mendax. Sed Deus et homo sum, et cum Patre simul unum idemque sum, quamvis in persona alius sum. *Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est.* Hoc enim non semper fit, ut duorum hominum testimonium ve-

rum sit. Alioquin injuste damnati sunt illi duo senes quos Daniel occidere jussit. Quid igitur? Mentitur lex, quæ duorum hominum testimonium verum esse dicit? Absit! Si enim tales fuerint testes, quales leges, et canones quærunt, duorum hominum testimonium verum est (1200). Quod si spiritualiter intelligatur, per duos homines duorum testamentorum viri catholici significantur, quorum utique testimonium verum est. Si vero duorum hominum testimonium verum est, quis contradicere audeat, quod Pater testatur et Filius? Hoc est enim, quod ait: « Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et testimonium perhibet de me, quod misit me, Pater (Matth. xvii, 5). » Perhibet Pater de Filio testimonium, ubi ait: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. xi, 27). » *Dicebant ergo ei: Ubi est Pater tuus? Respondit Jesus: Neque scitis me, neque Patrem meum.* De Patre, inquit, me interrogatis, quasi jam mei notitiam habeatis. Prius me, quem videtis, agnoscite, et sic postea, si potestis, ad Patris notitiam pervenite. *Nemo enim novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. Sime sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis.* Quod enim forsitan dicit, non dubitando, sed increpando dicit (1201). Malus enim servus dominum suum non cognoscit, nisi eum iratum videat. Verum est igitur, quod dicitur: « Cognoscetur Dominus iudicia faciens (Psalm. ix, 17). Sic enim protervo discipulo magister dicere solet: Si ea quæ tibi parantur scires, tu forsitan legeres. *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio, docens in templo.* Reponamus igitur hæc verba in gazophylacio pectoris nostri. Servemus hunc thesaurum in secretario cordis nostri, quatenus cum Apostolo dicere possimus: « Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus (II Cor. iv, 7). » Ideo enim in gazophylacio hæc verba dicta sunt, quia valde custodienda, servanda, et memoriæ commendanda sunt. *Et nemo apprehendit eum, quia nondum venerat hora ejus.* Cur non venerat? Quia ipse nolebat. Non igitur ipse horam, sed hora ipsum expectabat. Omnia enim in ejus potestate posita sunt. Erat igitur

(1198) Cyrill. pag. 489 : Cujus rei argumento est certissimo, quod scio quo vadam; ascendam enim in cælum ad eum, ex quo sum, Patrem: quod nemo dixerit unquam, competere uni e nobis homini, sed vero natura sua Deo, quamvis homo factus sit. Itaque illud unde sum filium esse ex Patre per naturam, indicat.

(1199) Aug. tract. 36 : *Ego non judico quemquam, sive propter hoc, quod non venerat iudicare mundum, sed salvare mundum;... sive, quoniam dixerat, Vos secundum carnem judicatis,...* ut intelligamus Christum non secundum carnem iudicare, sicut ab hominibus iudicatus est. Etsi Cyrillus aliis modis duobus explicat p. 490, l. « Ego impræsens iudicandis vobis supersedebo, atque in novissimum tempus differam. Il. Vos propter carnem me contempnitis, quia homo secundum vos conspicior. At ego vos non condemnabo, quia homines estis... non accuso naturam, non condemno mea opera. »